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Informacje dodatkowe i instrukcja 
do wypełnienia tabeli obserwacji. 

Jerzyk, wróbel i jaskółka oknówka – pospolite ptaki obserwowane 
w pobliżu miejsc zamieszkania człowieka. 
Jerzyk – rysunek. Podobny do jaskółki. Ubarwiony jednolicie – bez białych 
plam, kolor bardzo ciemny: brąz wpadający w czerń. Większy od jaskółek. 
Nigdy nie siada na ziemi. Gnieździ się w szczelinach muru, w otworach 
wentylacyjnych, w najwyższych jego partiach. Cechą charakterystyczną, jest ostre, wyso-
kie, przenikliwe wołanie, brzmiące jak „śriii” oraz długie sierpowate skrzydła. Lata bardzo 
szybko, czasami w większych grupach. 
Wróbel i mazurek to dwa gatunki ptaków. Mazurek ma czarną plamę na policzku, 
po której łatwo go odróżnić od wróbla. Samica i samiec nie różnią się od siebie. 
U wróbla samica jest niepozorna, ubarwiona szarobrązowo. Wróbel, podobnie jak 
mazurek, gniazduje w szczelinach i zakamarkach budynków, przy czym mazurek 
chętnie zasiedla także budki dla ptaków.
Brzegówkę można obserwować w pobliżu piaszczystych skarp lub żwirowni gdzie 
wygrzebuje norki, w których się gnieździ. 
Oknówka ma biały kuper, czyli białe pióra między ogonem a plecami oraz cały biały 
brzuch. Z trzech gatunków jaskółek występujących w Polsce, to ona najczęściej zasiedla 
miasta. Miseczkowate gniazda buduje na budynkach, pod dachem lub we wnękach 
okiennych (stąd nazwa). Chętnie gniazdują kolonijnie.

Prosimy o przesyłanie ankiet na adres:
Sekretariat PTOP, ul. Ciepła 17, 15-471 Białystok
Możecie też dostarczyć wypełnioną ankietę pani od przyrody 
w szkole. Ankieta na pewno trafi  do PTOP.

Od ok. 30 lat liczba pospolitych paków lęgowych w Europie 
drastycznie spada.Wasze obserwacje pomogą nam ustalić gdzie 
i w jakiej liczbie występują jaskółki, jerzyki i wróble w okolicach 
Białegostoku.Opracowanie tych danych będzie przedstawione 
w raporcie zamieszczonym na stronie internetowej Stowarzyszenia 
Uroczysko oraz podczas referatu na uroczysku w czerwcu 2016 roku. 
Zachęcamy Was gorąco do kontynuowania obserwacji rozpoznanych 
już miejsc występowania ptaków w przyszłym roku i kolejnych latach. 

Więcej informacji o zbieraniu danych nt.: występowania ptaków i monitoringu 
ich liczebności (czyli obserwacji i liczeniu ptaków) znajdziecie na stronach:

www.ptop.org.pl  •  www.otop.org.pl   •  www.bocian.org.pl
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